证券代码：603535         证券简称：嘉诚国际        公告编号：2022-024

广州市嘉诚国际物流股份有限公司关于

2021 年度业绩暨现金分红说明会召开情况的公告

广州市嘉诚国际物流股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 5月 19

日（星期四）上午 11:00-12:00 以网络方式召开了 2021 年度业绩及现金分红说

明会，就公司 2021 年度经营发展情况及现金分红情况与投资者进行了交流和沟

通。现将有关事项公告如下：

一、业绩及分红说明会召开情况

公司于 2022 年 5 月 12 日在上海证券交易所网站及指定信息披露媒体披露

了《关于召开 2021年度业绩暨现金分红说明会的公告》（公告编号：2022-023），

并于 2022年 5月 19日（星期四）上午 11:00-12:00在上海证券交易所上证路演

中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动的方式召开了 2021年

度业绩及分红说明会。公司董事副总经理兼董事会秘书黄艳芸女士、财务总监凌

敏蓝女士出席了本次业绩及现金分红说明会，就公司 2021 年度经营发展情况及

现金分红情况问题与投资者进行了互动交流，在信息披露允许的范围内就投资者

普遍关注的问题进行回答。

二、业绩及分红说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司在业绩及分红说明会上就投资者关心的问题进行了回答，主要问题及回

复如下：

1、嘉诚国际港二期从 2021 年年报显示，施工进度 93.92%，年报中为还没

有验收，正在逐渐试运行和转固。请问截止目前二期的验收进度和转固进度如何？

答：您好，嘉诚国际港（二期）整体主体结构已完工，正在进行验收并逐步

转入固定资产，且已开始运营工作。公司将积极推进加快验收，逐步扩大运营，

2022 年上半年可大规模投入运营。

2、在 2022 年 4月 11日的工行战略协议中，你们提到目前有高达 235 万平

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

方米的预期投产，这些项目目前的进展都如何？

答：您好，公司的高标智慧物流园区涵盖了已建成、在建、规划建设的合计

总建筑面积约 235万平方米。具体如下，1.天运国际物流中心，位于广州市南沙

自贸港区，属于港口枢纽中心，毗邻广州南沙港，总建筑面积 15 万平方米，已

建成并连续多年满负荷运营；2.嘉诚国际港园区，位于广州市南沙区，属于公路

铁路枢纽中心，总建筑面积约 60.4 万平方米，二期整体主体建成并陆续投入使

用；3.嘉诚国际（海南）多功能数智流通中心，位于海南省海口市综合保税区，

总建筑面积约 25万平方米，正在进行主体结构施工建设，计划于 2023 年底投入

使用并产生收益；4.天运国际（海南）数智加工流通中心，位于海南省洋浦经济

开发区，毗邻海南最大的港口—洋浦港，属于港口枢纽中心，总建筑面积约 40

万平方米，现已取得土地使用权，即将开始建设；5.大湾区（华南）国际电商港，

位于广州市番禺区，临近市区，属于城际枢纽中心，总建筑面积约 45 万平方米，

为拟建项目；6.大湾区嘉诚国际超级世界港，定位于嘉诚国际航空的配套设施及

服务的前端和末端，与嘉诚国际航空嵌入式紧密合作，无缝对接，为嘉诚国际航

空提供货物和包裹的集散及分拨。主要包括货物收运、安检、计重、存储、分解

／组装、载重平衡、装载装卸及货物报关／转关等一系列作业。同时兴建“粤港

异地跨境货栈楼”，将在大湾区机场货站楼里面作业运营的环节前置到该枢纽中

心，幅射大湾区机场集聚群进出港的货物。为通过香港机场进入全球的国际航空

货物的分拆、装箱、集运、国际中转、订单处理等流通环节前置到该枢纽中心，

实现国际航空物流点对点的全链路一体化的创新型业态，该基地位于机场附近，

总建筑面积约 50万平方米，为拟建项目。

3、嘉诚国际港目前的投入使用情况怎样？

答：您好，嘉诚国际港跨境电商出口业务已有多家跨境电商平台及商家入驻；

此外，华南区域松下电器全球分拨中心已经入驻嘉诚国际港，将作为其产品的全

球物流分拨中心使用。

4、疫情对贵司的影响？

答：您好，疫情推动网络购物成为居民消费重要渠道，实物商品网上零售额

占社会消费品零售总额的比重上升，电商用户渗透率达到 70%-80%。广发证券研

究院预计跨境电商交易额增速在疫情后年内平均保持约 12%左右的上涨，跨境电

商行业近几年在国内蓬勃发展，带动相关产业链规模快速增长。特别是后疫情时

代，全球范围内的消费理念发生了改变，跨境电商在逆势中增长。公司跨境电商

的物流也在增长，且增速较快。

5、公司投资项目众多，资金如何保证？融资渠道是什么？

答：您好，公司已与工商银行签订了 30 亿元人民币的授信合同、利用公司

自有资金、以及包括但不限于发行 REITs、定向增发股票等多种再融资渠道保障

公司高标准物流中心的建设。

6、海南项目的进展情况，预计什么时候达产？

答：您好，嘉诚国际（海南）多功能数智流通中心，位于海南省海口市综合

保税区，总建筑面积约 25万平方米，正在进行主体结构施工建设，计划于 2023

年底投入使用并产生收益；天运国际（海南）数智加工流通中心，位于海南省洋

浦经济开发区，毗邻海南最大的港口—洋浦港，属于港口枢纽中心，总建筑面积

约 40万平方米，现已取得土地使用权，即将全面开工建设。

7、嘉诚国际往年只有现金分红方案，今年增加转增股本的方式，是基于什

么考虑？

答：您好，基于公司当前稳定的经营情况以及充足的现金流，为积极回报股

东，与所有股东分享公司发展的经营成果，在符合利润分配原则、保证公司正常

经营和长远发展的前提下，提出本次利润分配预案。该预案兼顾了股东的即期利

益和长远利益，充分考虑了广大投资者的利益和合理诉求，与公司经营业绩及未

来发展相匹配，符合公司的发展规划。

8、请问财务总监，你们公司的每季度的盈利情况，在嘉诚国际港二期新投

产能转固折旧这块，是逐月同比例的进行，还是每年年底一次性进行折旧。

答：您好，公司将依据会计准则，按直线法按月计提折旧。

9、上市后这几年营业收入和利润增长情况如何，是否遇到发展瓶颈，请问

公司有何应对方式？

答：您好，公司自上市以来，每年（扣非）净利润均保持增长，平均年度增

幅在 10%-20%，其中公司 2021 年度扣除非经常性损益后净利润增幅较快，并且

2021 年相比 2017 年增长超过 50%（2017 年 1.19 亿元，2021 年 1.82 亿元）。未

来随着公司多个高标准物流中心项目陆续投产，经营成果将持续体现。

10、海南项目先期租赁仓储先运行，请问去年和今年一季度的海南收入和利

润是多少？

答：您好，公司先期租赁海发控的仓储资源，主要用于保税品物流业务的试

运营，今年较去年同期将快速增长，待公司位于海口综合保税区的高标准物流中

心投产后平移运营。

11、今年广东出口已大幅放缓，可能也是未来的常态，外贸也不会永远的增

长，请问公司成立合资公司，对接大湾区发展航空物流业务前景如何？

答：您好，公司与合作伙伴成立货运航空公司，主要用于电商及跨境电商物

流业务，该业务为货栈楼与航空运输点对点一体化运营模式，并非传统的货物贸

易。过去十多年，中国 GDP高速增长，政策的变化使得中国物流业、快递业的需

求产生了巨大的增长。包裹、快递服务大量依靠客运定期航班腹舱业务，市场总

体供不应求，全货机需求远大于现在市场的实际保有量。其次我国航空货物运输

增长迅速，电商的飞速发展亦催生出新的物流、快递业态。目前中国也只有十一

张货运航空牌照，其中包括中国四大航司，资源十分稀缺。现阶段粤港澳大湾区

大部分航空进出口货运业务都是通过香港机场进行的，因香港地区寸土寸金，货

物运输增长受限，部分货源空侧及陆侧货栈楼作业可前置到公司位于广州机场附

近的大湾区嘉诚国际超级世界港处理，能够起到降本增效，缩短处理周期的作用。

此外广州地区自身货运航空市场需求旺盛，广州作为中国经济发展的重要支柱及

核心城市，航空业发展也处于中国市场的前端。公司自身拥有跨境电商物流业务

全链路一体化的服务优势，与国际国内传统货运航空公司存在差异化竞争优势。

基于以上几点，航空物流拥有巨大的市场前景，嘉诚国际航空的成立将为嘉诚国

际带来巨大的商机。

本次说明会具体情况详见上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com/）。在此，公司对长期以来关注和支持公司发展

并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

广州市嘉诚国际物流股份有限公司

董事会

2022年 5月 20日